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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Декоративные растения, улучшая санитарно­

гигиенические и эстетические условия, способствуют оптимизации окружающей

среды, создавая благоприятные условия для жизни человека. Следовательно,

актуальным направлением исследований является отбор из мирового

ассортимента декоративных растений видов, перспективных для выращивания в

конкретной природно-климатической зоне.

В цветочном оформлении населенных пунктов юга Западной Сибири

используются, в основном, однолетние растения. В мировой практике озеленения

большое внимание уделяется многолетним растениям, имеющим ряд

преимуществ по сравнению с однолетними: зимостойкость, значительное

разнообразие видов и сортов, возможность создавать экспозиции с длительным

декоративным эффектом, стабильность экспозиции на протяжении не менее 5 лет.

Этими качествами, а также многими другими, обладают флоксы, относящиеся к

числу ведущих декоративных культур, используемых в озеленении и

культивируемых во многих странах мира.

Род Phlox L. включает около 65 видов, из них чуть более 20 используются в

ландшафтном дизайне. Пиком популярности флоксов считают период

1880-1960-х гг., однако, они до сих пор остаются неотъемлемой частью многих

садов и парков [Locklear, 2011].

В настоящее время в связи со значительными успехами в селекции

получено огромное разнообразие высокодекоративных сортов, практически не

изученных в условиях Сибири. Большинство из них реализуют свои

декоративные качества только в условиях родины, Северной Америки, и близкой

по климату Европы. В более холодных континентальных условиях лесной зоны

Западной Сибири существует свой ограниченный ассортимент флоксов, уже

очень устаревший и не отвечающий современным тенденциям. В основном, он

представлен сортами, выведенными до 60-х годов. Следовательно, необходима

разработка районированного ассортимента флоксов, наиболее адаптированных к

почвенно-климатическим условиям региона.

Успешное внедрение новых сортов Phlox в озеленение городов и других

населенных пунктов Западной Сибири невозможно без разработки научных основ

их интродукции. При использовании растений необходимо планировать

размещение и подбирать агротехнику с учетом их экологических требований и

особенностей биоморф.

Степень разработанности темы. Биологические особенности видов и

сортов флоксов на территории России изучены недостаточно, что препятствует их

широкому использованию в озеленении. Например, практически не применяются

сорта флокса Друммонда, способного украсить городские ландшафты в течение

продолжительного периода. Основными центрами изучения флоксов являются

Москва и Санкт-Петербург, существенно отличающиеся по своим климатическим

условиям от Западной Сибири.

Цели и задачи. Целью работы является выявление особенностей биологии

видов и сортов рода Phlox L. в условиях интродукции в подзоне южной тайги

Западной Сибири в связи с перспективами их практического использования.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

-изучить ритмы роста и развития интродуцентов;

-оценить особенности репродуктивной биологии видов и сортов;

-выявить анатомическое строение листовых пластинок флоксов;

-классифицировать сорта по декоративным характеристикам;

-разработать ассортимент рекомендованных для озеленения видов и сортов.

Научная новизна. Впервые на территории Западной Сибири проведено

комплексное исследование видов и сортов Phlox, изучены антэкологические

особенности и ряд других репродуктивных характеристик, анатомическое

строение листовых пластинок, выявлены консортивные связи, адаптивные нормы

реакции видов и сортов, определены уровни изменчивости признаков и оценена

эффективность использования препаратов для ускорения ризогенеза.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные новые

данные могут быть использованы для решения вопросов биоморфологии,

экологии и систематики рода Phlox. Результаты исследования расширяют

представления о жизненных формах, особенностях побегообразования,

онтоморфогенезе видов рода. Данные по сезонному и индивидуальному

развитию, декоративным характеристикам позволят проводить научно­

обоснованный отбор с учетом современных тенденций в ландшафтном дизайне.

По результатам исследований выявлены перспективные виды и 106 сортов для

широкого применения в озеленении, а также сорта-доноры ценных признаков для

селекционных программ. Данные могут быть использованы для составления

методических пособий по цветоводству и в лекционных курсах по ботанике и

интродукции растений.

Методология и методы исследования. Исследования проводили в

2007-2014 годах на коллекционных участках Сибирского ботанического сада и в

лабораторных условиях. В работе использованы как классические, так и

современные цитогенетические, анатомические и онтогенетические методы и

подходы к изучению растений.

Положения, выносимые на защиту.

1. По комплексу морфологических и анатомических признаков

исследованные виды и сорта Phlox L. принадлежат к 3 морфотипам.

2. Особенности ритмов роста и развития, устойчивости, репродуктивных

характеристик и декоративных качеств 106 сортов флоксов позволяют

рекомендовать их для широкого применения в озеленении.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты измерений

обработаны с применением современных статистических методов с

использованием программы Statistica 8.0. Результаты проведенных исследований

представлены на 14 конференциях: 4 международных («Биопространство», Томск,

2012; «Проблемы современной биологии», Москва, 2012; «Актуальш проблеми

боташки та екологн», Щолкино, 2013; «Интеграция ботанических исследований и

образования: традиции и перспективы», Томск, 2013), 4 всероссийских («Флора и

растительность антропогенно нарушенных территорий», Кемерово, 2010;

«Проблемы озеленения городов Сибири и сопредельных территорий», Иркутск,

2011 г.; «Аграрная наука, образование, производство: актуальные вопросы»,

Томск, 2013; Всероссийское научно-практическое совещание по флоксам

«Phlox-2014», Москва, 2014) и 1 региональной («Современные проблемы и

достижения аграрной науки в животноводстве, растениеводстве и экономике»,

Томск, 2012), а также 5 конференциях Томского государственного университета

(«Старт в науку», Томск, 2008, 2009, 2010, 2011, Молодежная научная

конференция Томского государственного университета, Томск, 2009). По теме

диссертации опубликовано 13 работ, из которых 5 - в рецензируемых научных

журналах.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 184 страницах,

состоит из введения, 6 глав, выводов и 2 приложений. Содержит 35 таблиц и 63

рисунка. В списке литературы - 180 наименований, в том числе 78 на

иностранных языках.
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1 РОД PHLOX L. (МОРФОЛОГИЯ, ГЕОГРАФИЯ, ЭКОЛОГИЯ И ИСТОРИЯ

ИНТРОДУКЦИИ)

Род Phlox L. по системе А. Л. Тахтаджяна [1987] относится к порядку

Polemoniales, семейству Polemoniaceae A. L. de Jussieu (Синюховые), 1789.

Семейство Polemoniaceae включает 270-400 видов, объединенных в

18-19 родов, 8 триб и 2 подсемейства. Новые виды продолжают открывать и

описывать. Представители этого семейства распространены от тундр до

тропических лесов на территории Северной и Южной Америки, Евразии

[Grant, 1998; Watson, 1992]. В состав семейства входят небольшие деревья,

кустарники, полукустарники, лианы, многолетние и однолетние травянистые

растения. Цветки 5-членные, за исключением 3-членного гинецея.

О появлении первых представителей семейства как отдельных видов

известно очень мало. Фоссилизированные остатки представлены

преимущественно пыльцевыми зернами, которые были найдены в отложениях

среднего эоцена в Испании, плиоцена в Европе и миоцена в Северной

Калифорнии (кайнозойская эра, около 25 млн. лет назад). Отпечатки растений

найдены только в отложениях среднего эоцена в обнажении Грин Ривер в Юте

[Stuchlik, 1967; Muller, 1981; Lott, 1998].

Семейство Polemoniaceae находится на стадии формирования, о чем

свидетельствует его сравнительно малый объем по сравнению с другими

группами цветковых растений, и сложность классификации, каждому

таксономическому уровню соответствуют подуровни, имеются виды, подвиды и

разновидности. Входящие в семейство виды и даже роды могут не иметь четких

морфологических границ, поэтому работающие с Polemoniaceae систематики по-

разному видят его объем. Границы между видами часто размыты, вероятно, из-за

естественной гибридизации. Эти и другие аспекты варьирования демонстрируют

эволюционные изменения и видообразование во многих генетических линиях

семейства. Верне Грант рассматривал развитие Polemoniaceae как модель

эволюции группы высших растений [Grant, 1959; Chambers, 1960; Galen, 2000;

Mayfield, 2001; Campbell, 2003; Lendvai, 2003].

B. Грант относит род Phlox к подсемейству Polemonioideae, трибе

Polemonieae [Grant, 1998; Porter, 2000].

Подсемейство I. Cobaeoideae Brand (1907) объединяет кустарники,

полукустарники, лианы, травы. Чашечка травянистая, только у 2 родов с

пленчатыми краями. Жилки лепестков соединяются только у основания или у

основания и верхушки лепестка. Семена с крылышками. Роды Cantua, Huthia,

Cobaea, Bonplandia и Loeselia. Произрастают в тропической и субтропической

Америке.

Триба 1. Cantueae Peter (1897) включает небольшие деревья и кустарники.

Листья простые или перисто рассеченные. Чашечка полностью травянистая.

Семена плоские, с широкими крылышками. Роды Cantua, Huthia.

Триба 2. Cobaeae Baillon (1890). Тропические лианы. Листья сложные,

перисторассеченные, с усиком на конце. Чашечка полностью травянистая. Семена

плоские, с широкими крылышками. Род Cobaea.

Триба 3. Acanthogilieae V. Grant. Пустынные кустарники. Первичные листья

видоизменены в неопадающие колючки; вторичные листья располагаются в

пазухах колючек, линейные, периодически опадающие. Чашелистики

травянистые с пленчатыми краями. Семена плоские, с широкими крылышками.

Род Acanthogilia, 1 вид [Day, 1986].

Триба 4. Bonplandieae Baillon (1890). Крупные однолетние травы. Листья

варьируют от простых с широкой листовой пластинкой и зубчатыми краями до

глубоко рассеченных или перисторассеченных. Чашечка полностью травянистая.

Семена округлые с узкими крылышками. Хромосомные числа 2n=30,

тетраплоиды. Произрастают в Мексике и Гватемале. Род Bonplandia, 1 или 2 вида

[Day, 1986; Rzedowski, 1995].

Триба 5. Loeselieae V. Grant. Кустарники и травы. Листья простые, широкие,

с зубчатым или мелкозубчатым краем. Жилки лепестков соединяются в средней

части или на верхушке лепестка [Day, 1986]. Чашечка большей частью или

частично пленчатая. Семена с широкими или узкими крылышками. Северная

часть юга Америки, южная Аризона и южный Техас. Род Loeselia.

Приблизительно 14 видов [Turner, 1994].

Подсемейство II. Polemonioideae Brand (1907). Полукустарники,

многолетние и однолетние травянистые растения. В чашечке могут

присутствовать пленчатые края. Семена выпуклые, не имеют крылышек.

Хромосомы крупные или относительно крупные, за исключением трибы 8.

Хромосомные числа 2n=10, 18, 16, 14, 12. Жилки лепестков могут располагаться

как в подсемействе I, иногда соединяются только у основания лепестка или могут

быть свободными [Day, 1986]. Представители подсемейства произрастают в

умеренно-теплых и арктических зонах и высокогорных областях Северной

Америки, некоторые виды - в умеренной зоне Южной Америки и Евразии.

Подсемейство состоит из 13 родов, объединенных в 3 трибы и 307 видов [Grant,

1998].

Триба 6. Polemonieae Brand (1907). Полукустарнички и травянистые

растения. Листья очередные или супротивные, от цельных до перистых, но не

пальчатые, часто темно-зеленые. Растения, не обладающие настоящими листьями,

объединены в отдельный род. Семена темно-коричневые, иногда черные, часто

выпуклые, с округлыми контурами. Хромосомы крупные или среднего размера.

Хромосомные числа 2n = 10, 19, 16, 14, редко 12. Представители трибы в

основном не содержат флавоноиды группы В. Polemonium, Collomia, Allophyllum и

Gymnosteris преимущественно содержат флавоноиды группы А. Пыльцевые зерна

в основном дырчато-апертурные.

Триба является преобладающей в северных регионах Северной Америки, и

только виды этой трибы произрастают на северо-востоке США, востоке Канады и

в Евразии. 7 родов: Polemonium (25 видов), Collomia (15 видов), Allophyllum

(однолетние, 5 видов [Grant, 1955]), Gymnosteris (2 вида), Navarretia (однолетние,

приблизительно 30 видов), Phlox (около 63 видов), Microsteris (1 вид).

Триба 7. Gilieae Reichenbach (1837). Преимущественно травянистые

растения, иногда полукустарнички. Листья ярко-зеленые, очередные, обычно

перистые, иногда цельные или линейные, но не пальчатые. Чашечка состоит из

травянистых долей с пленчатыми краями, которые часто разрываются с

возрастом. Семена песочного или палевого цвета, часто с неправильными

угловатыми контурами. Центром распространения трибы являются теплые

аридные и полуаридные области запада Северной Америки. Иногда виды

встречаются в других климатических зонах. 4 рода: Gilia (приблизительно 71

вид), Ipomopsis (30 видов), Eriastrum (приблизительно 13 видов), Langloisia

(3 вида).

Триба 8. Leptodactyloneae V. Grant. Преимущественно однолетние,

встречаются многолетние травянистые растения и полукустарнички. Листья

преимущественно супротивные, пальчато-рассеченные или простые. Листья ярко­

зеленые, иногда серовато-зеленые в период роста. Чашечка травянистая, с

пленчатыми участками. Жилки лепестков не соединяются на всем протяжении.

Семена песочного или палевого цвета. Растения встречаются в полуаридных и

аридных местообитаниях, с центром распространения на западе Северной

Америки. 2 рода: Leptodactylon (приблизительно 7 видов), Linanthus

(приблизительно 42 вида) [Grant, 1998].

Род Phlox L. насчитывает 62-65 видов травянистых растений и

полукустарничков, распространенных на территории Северной Америки (только

Phlox sibirica L. в Сибири). Большое количество видов встречается в восточных

штатах, между 30-й и 50-й параллелями. Растения преимущественно многолетние,

только 3 вида: Phlox drummondii Hook., Phlox cuspidata Scheele и

Phlox roemeriana Hook. - однолетние [Schlichting, 1989]. Стебли прямостоячие,

восходящие или ползучие, от 10-20 см до 120-150 см высотой. Листья

цельнокрайные, сидячие, расположены супротивно, иногда в верхней части

стебля - в очередном порядке, ланцетные, овально-ланцетные, яйцевидно­

удлиненные. Цветок флокса трубчато-воронковидный и имеет пять лепестков,

отогнутых под прямым или почти прямым углом к трубке и образующих плоский

венчик различной формы - колесовидный, звездчатый, выемчатый, глубоко

рассеченный, блюдцеобразный. Цветок имеет один пестик и пять тычинок.

Цветки душистые, белые, розовые, красные, сиреневые, алые, голубые,


[…]


особенно в стиле «кантри». В срезке флоксы стоят не больше недели. Однако, на

их родине в Северной Америке, букеты из флоксов очень популярны, а

преподнесенный женщине он может символизировать предложение к замужеству

[Phlox Flowers, [2010]].

Цветки флокса используют для украшения бутербродов, салатов, десертов,

фруктовых тортов или мороженого. Они съедобны и имеют сладковато-пряный

вкус [Константинова, 1998].

Кроме того, виды флоксов являются также популярным пищевым ресурсом

для лесных сурков, кроликов и оленей [Locklear, 2011].

По результатам проведенных исследований разработана схема миксбордера

непрерывного цветения, представляющая смену цветущих видов и сортов по

месяцам (приложение Б, рисунки Б.1-Б.5).

В мае-июне зацветают сорта флокса шиловидного, флоксы растопыренный

и прелестный (рисунок Б.1).

В июле начинает цвести флокс ‘Bill Baker’, набирает декоративность флокс

Друммонда, во второй половине июля зацветает флокс пятнистый. Возможно

повторное цветение флокса шиловидного (рисунок Б.2).

В августе начинают последовательно зацветать сорта флокса метельчатого,

появляются одиночные цветки флокса шиловидного. Отмечается массовое

цветение флокса Друммонда (рисунок Б.3).

В сентябре зацветают сорта флокса метельчатого поздней группы цветения,

сохраняет декоративность флокс Друммонда, появляются одиночные цветки

флокса шиловидного (рисунок Б.4).

Во второй-третьей декадах сентября зацветают и продолжают цветение до

середины октября сорта флокса метельчатого очень поздней группы цветения,

появляются одиночные цветки флокса шиловидного (рисунок Б.5).

ВЫВОДЫ

1. По характеру феноритмотипа исследованные виды и сорта Phlox

подразделены на 4 группы: весенне-летне-зимнезеленые раннецветущие

(Phlox subulata, Phlox amoena, Phlox douglasii, Phlox sibirica); весенне-летне­

осеннезеленые летнецветущие (Phlox ‘Bill Baker’, Phlox divaricata, Phlox

maculata); весенне-летне-осеннезеленые летне-осеннецветущие (Phlox x arendsii,

Phlox amplifolia, Phlox paniculata); Phlox drummondii - однолетний с длительным

летне-осенним периодом цветения.

2. Видовой состав опылителей цветков Phlox включает представителей 2

отрядов (Hymenoptera, Lepidoptera) и 7 родов. Самоопылению флоксов

препятствует протерандрия. Продолжительность функционирования венчика

флоксов колеблется от 3 до 15 дней в зависимости от размера венчика и от

видовой и сортовой принадлежности. Продолжительность функционирования

соцветий варьирует от 9 до 45 дней и зависит, прежде всего, от числа

составляющих его цветков.

3. Пыльцевые зерна исследованных флоксов сфероидальные, многопоровые,

скульптура экзины сетчатая с крупными ячеями, поры сферические. Большинство

видов характеризуется высокой фертильностью пыльцы. Фертильность пыльцы

Phlox paniculata значительно варьирует от 14 до 98 %, выявлено 32 сорта с

высокими показателями фертильности, перспективных для селекции.

4. Phlox subulata, Phlox douglasii, Phlox divaricata и Phlox amoena

плодоносят нерегулярно. Phlox ‘Bill Baker’ ежегодно завязывает полноценные

плоды. Реальная семенная продуктивность значительно отличается от

потенциальной семенной продуктивности. Phlox drummondii, сорта Phlox

paniculata ‘Swirly Burly’, ‘Новинка’ и ‘Юность’ максимально реализуют свои

репродуктивные способности. Phlox maculata ‘Schneepyramide’, ‘Соната’ и

сортогруппа ‘Feelings’ флокса метельчатого являются стерильными.

5. Семена исследованных видов и сортов Phlox отличаются цветом, формой

и размерами и имеют дифференцированный зародыш. Семена Phlox drummondii

светочувствительные, характеризуются наиболее высокой всхожестью (до 94 %),

не имеют периода покоя. Обработка семян гибберелловой кислотой ускоряет их

прорастание и увеличивает всхожесть. Продолжительность холодной

стратификации у Phlox paniculata варьирует от 49 дней при посеве в декабре до 20

дней при посеве в феврале, семена Phlox ‘Bill Baker’ отличаются глубоким покоем

от 5 до 9 месяцев.

6. Максимальная приживаемость растений выявлена при вегетативном

размножении путем делении особи и раннем весеннем побеговом черенковании с

участком корневища, максимальная продуктивность - при стеблевом

черенковании с использованием стимулятора роста «Корневин».

7. По комплексу морфологических и анатомических признаков выделено 3

морфотипа флоксов: преобладают мезофитные характеристики (Phlox х arendsii,

Phlox amplifolia, Phlox maculata, Phlox paniculata); сочетают мезофитные и

ксерофитно-гелиофитные признаки (Phlox divaricata, Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox drummondii); характеризуются ксерофитно-гелиофитными признаками

(Phlox amoena, Phlox douglasii, Phlox sibirica, Phlox subulata).

8. Для широкого применения в озеленении рекомендованы 106 сортов:

Phlox х arendsii, Phlox amoena, Phlox amplifolia, Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox divaricata, Phlox douglasii, 6 сортогрупп Phlox drummondii, Phlox maculata,

75 сортов Phlox paniculata и Phlox subulata. Основу рекомендованного

ассортимента составляют сорта отечественной селекции. Флокс сибирский в

условиях подзоны южной тайги Западной Сибири неустойчив.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Список видов и сортов, перспективных для выращивания в подзоне южной

тайги Западной Сибири:

Phlox x arendsii

‘All in One’

‘Hesperis’

Phlox amoena var. variegata

Phlox amplifolia

‘David’

Phlox ‘Bill Baker’

Phlox divaricata

‘White Perfume’

‘Bettingeton Cross’

Phlox douglasii

‘Iceberg’

‘Rose Cushion’

‘White Admiral’

Phlox drummondii

‘Гобелен’

‘Искра’

‘Пастель’

‘Радость’

‘Сисилия’

‘Созвездие’

Phlox maculata

‘Schneepyramide’

‘Соната’

Phlox paniculata

‘Aureole’

‘Blue Bird’

‘Blue Magic’

‘ Brigadier’

‘Candy Floss’

‘Delilah’

‘Eden’s Smile’

‘Firefly’

‘Jade’

‘Juliglut’

‘Junior Dance’

‘Laura’

‘Miss Mary’

‘Nora Leigh’

‘Orange Perfection’

‘Peppermint Twist’

‘Pure Feelings’

‘Red Feelings’

‘Swirly Burly’

‘Swizzle’

‘ Tenor’

‘Tequila Sunrise’

‘Twister’

‘Аида’

‘Амарантовый Гигант’

‘Анкатор Джус’

‘Антарктида’

‘Арктика’

‘Бабочка’

‘Восток’

‘Герефорд’

‘Г олубая Отрада’

‘Джелла’

‘Дракон’

‘Дружба народов’

‘Дружба народов’ (Чигаева)

‘Дымчатый коралл’

‘Золушка’

‘И. С. Бах’

‘Иван-Заря’

‘Игорь Тальков’

‘Кирмеслендер’

‘Коралловый’

‘Маргри’

‘Молодость’

‘Набат’

‘Находка’

‘Невеста’

‘Николас Фламмель’

‘Новинка’

‘Огонек’

‘Оленька’

‘Панама’

‘Привет’

‘Просперо’

‘Розовая Сказка’

‘Розовый Районант’

‘Румяный’

‘Сандро Ботичелли’

‘Сиреневый закат’

‘Сиреневый Туман’

‘Снежок’

‘Станислав Парковый’

‘Старина’

‘Сходня’

‘Тимур’

‘Туман’

‘Уральские Сказы’

‘Успех’

‘Утро Бакчара’

‘ Фестивальный ’

‘Цвет Яблони’

‘Щербет Коктейль’

‘Юность’

‘Ялтинская Ночь’

Phlox subulata

‘Atropurpurea’

‘ Aurora’

‘Emerald Cushion Blue’

‘G. F. Wilson’

‘Lindental’

‘Maischnee’

‘Purple Beauty’

Продолжение приложения А

‘Rosendorfer Schone’

‘Scarlet Flame’

‘Stastkova’

‘Temiskaming’

‘White Delight’

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Макет цветника непрерывного цветения, состоящего из видов и сортов

флоксов

Рисунок Б. 1 - Вид цветника в мае-июне

Примечание I -P h. divaricata, 2 -P h. drummondii, 3 -P h. paniculata,

4 -Ph. subulata ‘Atropurpurea’, 5 -Ph. subulata ‘Aurora',

6 -P h. subulata ‘Maischnee ’, 7 -Ph. subulata ‘G. F. Wilson '

Рисунок Б.2 - Вид цветника в июле

Примечание I -Ph. divaricata, 2 -P h. drummondii, 3 -Ph. paniculata,

4 -P h. ‘Bill Baker', 5 -P h. maculata ‘Schneepyramide', 6 -P h. subulata

Рисунок Б.3 - Вид цветника в августе

Примечание I -P h. drummondii;

Сорта Ph. paniculata: 2 - ‘Бабочка 3 - ‘Васюганъе 4 - Румяный

5 - ‘Невеста, 6 - ‘Панама

7 -P h. subulata.

Рисунок Б.4 - Вид цветника в сентябре

Примечание I -P h. drummondii;

Сорта Ph. paniculata: 2 - ‘Orange Perfection 3 - ‘B rig a d ier4 - ‘Антарктида

5 - ‘М олодост ь6 - ‘Туман

7 -P h. subulata

Рисунок Б.5 - Вид цветника в октябре

Примечание Сорта Ph. paniculata: 1 - ‘Седая Дама,

2 - ‘СтаниславПарковый'; 3 -P h. subulata.