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Актуальность темы

Проблема сохранения и обогащения генофонда цветочно-декоративных растений

до сих пор является актуальной. Род Phlox обладает большим полиморфизмом, за более

чем 200-летний период культуры получено большое число сортов, различающихся

окраской цветков, формой цветков и соцветий, сроками цветения и высотой кустов, но из

65 его видов лишь 20 используются в селекции и ландшафтном дизайне. В конце XX

начале XXI вв. интерес к флоксам возрос благодаря интродукции новых видов и новым

достижениям селекционеров в России и за рубежом.

Сибирский ботанический сад - лидер по интродукции и селекции видов и сортов

рода Phlox в Сибири - в настоящее время коллекция насчитывает 11 видов и более 250

сортов. Успешность многолетней работы предшественников А.Ф. Чигаевой и Т.Н.

Беляевой подтверждает актуальность расширения и перехода на другой уровень

исследований. Большой интерес приобретает решение А.Н. Бутенковой вопросов

изучения и выявления закономерностей развития рода Phlox, определяющих успех

интродукции в конкретных почвенно-климатических условиях.

Высокая актуальность и значимость работы не вызывает сомнений и в связи с

американским происхождение видов флокса (кроме флокса сибирского),

недостаточностью изученности биологических особенностей видов и сортов флокса в
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условиях Западной Сибири и в связи с их востребованностью во всех типах озеленения в

Сибири и России.

Оценка новизны и достоверности

Впервые на территории Западной Сибири проведено комплексное исследование

118 сортов и форм 11 видов рода Phlox L., которые разделены на 4 группы по характеру

феноригмотипа, 3 группы морфотипа по результатам анатомических исследований листа.

Изучены антэкологические особенности и ряд других репродуктивных характеристик.

Впервые выявлены: продолжительность функционирования венчика и соцветий,

изменчивость фертильности пыльцы (от 14 до 98%) и 32 сорта с высокими показателями

фертильности, видовой состав опылителей, морфобиологические особенности плодов и

семян, анатомическое строение семян, семенная продуктивность и всхожесть семян. Дана

оценка эффективности препаратов для ускорения ризогенеза и профилактики семян от

грибных заболеваний. Все теоретические исследования имеют практический выход.

Диссертационная работа А.Н. Бутенковой представляет собой фундаментальное

исследование по материалам собственных полевых и лабораторных исследований,

которые проводились с 2007 по 2014 гг. на коллекциях Сибирского ботанического сада

под руководством кандидата биологических наук, доцента Т.Н. Беляевой.

Основные материалы диссертации докладывались А.Н. Бутенковой и обсуждались

на 4 международных, 4 всероссийских и одной региональной конференциях, а также на 5

конференциях Томского университета. По теме исследований А.Н. Бутенковой

опубликовано 13 работ, из которых 5 - в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК

РФ. Результаты измерений обработаны с применением современных статистических

методов с использованием программы Statistica 8.0. Таким образом, материалы

диссертации получили достаточно широкую апробацию, имеют важное теоретическое и

практическое значение, а основные положения в полном объеме представлены в открытой

печати.

Структура и содержание работы

Диссертация А.Н. Бутенковой состоит из введения, 6 глав, выводов (перечень

которых включил 8 пунктов), списка использованных литературных источников (180

наименований, в т.ч. 78 - на иностранных языках) и 2 приложений. Общий объем работы

185 страниц, основная часть на 177. Работа содержит 35 таблиц и 63 рисунка. Приложения

(с. 176-185) представлены списком видов и сортов, перспективных для вьтратттивяния в

подзоне южной тайги Западной Сибири и 5 рисунками макетов цветника непрерывного

цветения, состоящего из видов и сортов флокса, отражающих состояние цветников в

разные месяцы весны, лета и осени. Структура диссертации типична для исследований в
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области фенологии и биологии исследуемых растений. Хочется отметить высокое

качество использованных фотографий, которых в работе 168, так как на многих

пронумерованных рисунках по 4-8 фотографий, что существенно повышает

информативность текста.

Во «Введении» (с. 4-7) обосновывается тема исследований. Сформулированы

степень разработанности темы, цель (выявление особенностей биологии видов и сортов

рода Phlox L. в условиях интродукции в подзоне южной тайги Западной Сибири в связи с

перспективами их практического использования) и задачи (5 пунктов), научная новизна,

теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследований,

положения, выносимые на защиту. Кроме того даны сведения о личном вкладе автора и

вкладе в тему исследований его коллег (которым автор выражает признательность),
апробации работ и публикациях, об объеме и структуре работы.

В главе 1. «Род Phlox L. (морфология, география, экология и история

интродукции)» автором представлен большой и очень информативный материал по

истории интродукции и селекции видов рода за рубежом и в России. Приведены

классификации по морфологическим признакам, дана характеристика основных

параметров семейства и видов, их систематическое положение, география, экологическая

приуроченность. Проведено сравнение трех классификаций рода Phlox, в том числе и

современная классификация за 2001 г.

В главе 2 «Природно-климатические условия, объекты и методики исследований»

по литературным данным обсуждаются условия естественного произрастания рода Phlox в

Северной Америке, дан подробный обзор почвенно-климатических условий г. Томска и

погодных условий в 2010-2014 гг., хотя исследования проводились с 2007 г. (раздел 2.1).

А.Н. Бутенкова подробно описала 11 изучаемых видов (раздел 2.2., с. 29-44) с указанием

их ареалов, морфологических особенностей и сроков цветения.

Работа характеризуется широким использованием методов и методик

исследования, принятых в биологии, фенологии и селекции. В разделе 2.3 приведены

методики исследований: Борисовой (1965,1972), Бейдеман (1974), Карписонова (1985) для

изучения ритмов сезонного развития; Майсуридзе (1984) - динамики линейного роста

побегов; Robinshon (1924) - способности рыльца к восприятию пыльцы; Эрдмана (1956),

Пухальского (2007), Голубинской (1974), Левина (1981), Николаевой (1999) Артюшенко

(1986), Вайнагий (1973), Методическим рекомендациям по семеноведению интродуцентов

(1980) - морфологии пыльцевых зерен, фертильности, жизнеспособности пыльцы,

репродуктивной биологии, морфологии семян; семенной продуктивности, всхожести

семян; Матвеева (20146),- для оценки декоративных качеств сортов; Константиновой
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(2002) - вегетативного размножения; общепринятые методики - анатомического строения

листовой пластинки.

Глава 3 — «Особенности роста и развития интродуцентов» (с. 55-64) имеет

ключевое значение, так как оценивает адаптивные нормы реакции видов и сортов в

изменяющихся факторах среды. В разделе 3.1 «Сезонные ритмы развития» для 25 сортов

и форм 9 видов установлено смещение сроков наступления фенофаз под влиянием

изменяющихся погодных условий (таблицы 4 и 5), выявлены сорта со стабильными

сроками цветения, показано перекрывание сроков цветения в течение сезона с весны до

поздней осени. Установлена изменчивость в длительности цветения сортов каждого вштя

Вполне логично сорта и виды разделены на 7 групп по срокам цветения. Выявлена

поливариантность онтогенеза (3.2) у Phlox paniculata, Phlox Bill Baker, Phlox subulata,

Phlox drummondii, отнесенных автором к разным биоморфам.

Для селекционеров особенно важная информация содержится в главе 4

«Репродуктивная биология видов и сортов рода Phlox» (с. 65-115). Здесь установлены

антэкологические особенности (раздел 4.1) 25 сортов 10 видов, морфология, фертильность

и жизнеспособность их пыльцы (4.2). Все интродуценты разделены автором на три

группы по фертильности пыльцы. В разделе 4.3 установлено, что размеры плодов и семян

имеют низкий уровень варьирования по годам, по видам и сортам, описано анатомическое

строение зрелых и незрелых семян 5 видов. В разделе 4.3.3 автор определил отсутствие

связи высокой фертильности пыльцы с процентом плодообразования, выявил сорта с

высоким коэффициентов семенификации и установил всхожесть семян при разных сроках

посева. Автором в разделе 4.4 доказано, что черенки Phlox атоепа и Phlox douglasii

практически не приживаются, у остальных видов их приживаемость от 25 до 95%,

увеличивающаяся под влиянием стимулятора роста «Корневина».

Алиной Николаевной приведены морфометрические и анатомические

характеристики листьев всех изучаемых видов флокса (глава 5, с. 116-133), в связи с чем,

виды разделены на 3 морфотипа. Что позволяет автору разработать рекомендации

культирования флоксов в зависимости от их экологических особенностей.

Заключительная глава 6 - «Перспективы практического использования видов и

сортов рода Phlox» (с. 134-156) играет важное обобщающее и прикладное значение.

Соискатель описывает болезни флоксов (6.1) снижающие декоративность растений и

выявила 6 видов флокса устойчивых к грибным болезням. Различия по высоте

генеративных побегов (6.20) установленные автором, позволили разделить все сорта и

виды на 4 группы от низких (35-50 см) до очень высоких (более 100 см). Проведена

классификация по другим декоративным признакам (размеры соцветий и цветков,
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периоды цветения, окраска цветка). В рекомендованном ассортименте большая часть

культиваров со средними размерами цветков, впервые автором рекомендовано 36

мелкоцветковых сортов Phlox paniculata и 7 крупноцветковых и даны рекомендации по их

использованию в ландшафтных композициях. Материалы представлены в стиле принятом

в описательной морфологии растений.

Представленные в работе 8 выводов (с.157-158) объективно отражают основные

результаты защищаемой диссертации, согласуются с текстом работы и полностью

соответствуют цели и задачам исследования. Выводы основаны на экспериментальных

данных, обработанных по общепринятым методикам.

Теоретическая и практическая ценность результатов исследований

Соискатель собрал и проанализирован достоверный материал, который имеет

большое научное и практическое значение. Полученные данные могут быть использованы

для решения вопросов биоморфологии, экологии и систематики рода Phlox. Они

расширяют представление о жизненных формах, особенностях побегообразования,

онтоморфогенезе видов рода. Алина Николаевна на основании изучения сезонного и

индивидуального развития сформировала перспективный ассортимент из наиболее

адаптированных видов и сортов для условий подзоны южной тайги Западной Сибири и

дала рекомендации селекционерам и ландшафтным архитекторам России.

Общие замечания по диссертации

1. Существенно уменьшает информативность диссертации отсутствие списка

объектов исследования с указанием в каком году и где сорта были созданы,

поэтому непонятно какие из 118 сортов отнесены в группу неперспективных и по

каким причинам, и как влияет на адаптированность сортов регион создания этого

сорта.

2. В приложении А «Список перспективных сортов и видов для выращивания в

подзоне южной тайги Западной Сибири» культивары перечислены в алфавитном

порядке 75 сортов Phlox paniculata, 29 сорта 7 видов и Phlox атоепа var. variegata,

но для практического использования ландшафтным архитекторам неплохо бы

указать окраску соцветий и сгруппировать их по высоте цветоносов, особенно

Phlox paniculata с изменчивостью высоты генеративного побега от 35 см у сорта

Находка до 105 у сорта Станислав Парковый.

3. Под рисунками 7, 8, 9, 12, 10, 26, 27, 46, 48, 49 нет расшифровки «а», «б», «г», «д»

и т.д., для понимания рисунков автор отсылает к тексту, что усложняет чтение
диссертации.

4. Сорта Phloxpaniculata, рекомендованные и созданный А.Ф. Чигаевой в 1954-1969

гг. (с. 21 диссертации) лучше было бы выделить в отдельный список и сравнивать с

ними вновь рекомендованные сорта.

Проведенные выше замечания не касаются существа работы и не снижают общей

высокой оценки диссертации. Содержание автореферата соответствует основному

содержанию диссертации, а содержание диссертации - специальности 03.02.01 -

«Ботаника».

Заключение. Диссертационное исследование Бутенковой Алины Николаевны по

теме: «Биологические особенности видов и сортов рода флокс (Phlox L., Polemoniaceae) в

подзоне южной тайги Западной Сибири», выполнено на высоком уровне, соответствует

требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 -

«Ботаника».
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бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательского института садоводства Сибири

имени М.А. Лисавенко» (ФГБНУ «НИИСС») 14 ноября 2014 г., протокол 12.
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